令和4年度 第4回防災委員会（研修会）
◇日時 令和４年６月３０日（木）
◇場所 名古屋大学減災館(減災連携研究センター)

出席者 ２３名
コープあいち、一宮、あいち、トヨタ、かりや愛知中央、愛知県職員、
トヨタ車体、愛知県警察職員、名古屋工業大学、愛知大学、南医療、
北医療、みなと医療、愛知県労働者共済、名古屋市民火災共済、連
合会アイチョイス、大学生協事業連合東海地区、愛知県生協連

＜研修会(防災講和)＞
◆講師 名古屋大学名誉教授 福和伸夫様

(１)防災講話
・自然災害、疫病の発生と歴史の変化
南海トラフでの地震は繰り返し⇒生かされなかった前兆現象
スロースリップ→前震→本震(東日本大震災)
・南海トラフ地震とによる被災は日本に大ダメージ
⇒防災対策をすすめることで被害軽減を
・南海トラフ地震に対する施策体系
・南海トラフ地震臨時情報⇒臨時情報で対応する３つのシナリオ
①ケース①巨大地震警戒 Ｍ8.0以上の地震発生(半割れ)
②ケース②巨大地震注意 Ｍ7.0以上地震
③ケース③ゆっくりすべりの発生(プレート境界の異常)

時間帯 研修会内容 備考

１３：３０～１４:００ 受付

１４：００～１５:１５
防災講話 ＜南海トラフ地震臨時情報について＞

講話：名古屋大学名誉教授 福和伸夫様減災館見学

１５:１５～１５：３０ 休憩

１５:３０～１６：００ 第１回防災委員会 ・県連令和４年度防災、減災計画 他

参考書籍・資料

(３)防災委員会
◆報告・協議議題
ア 防災委員会規則について
イ 防災幹事会運営要領について
ウ 令和４年度 防災委員及び幹事会委員について
エ 防災活動令和３年度年度まとめと令和４年度計画（案）
について

オ 令和４年度防災・ＢＣＰ実務研修会について
カ 令和４年度愛知県・豊川市総合防災訓練について